
文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

1文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

环境工程毕业论文－某工业园区污水处理厂的设计 

                        江苏科技大学 

本 科 毕 业 设 计(论文) 

学 院 生物与环境工程学院 

专 业环境工程学生姓名 韦媛媛 

班级学号 06 

指导教师 陈海丰 

二零一一年六月 

江苏科技大学本科毕业论文 

某工业园区污水处理厂的设计 

An industrial park wastewater treatment plant design 

摘  要 
[...]
保护基本国策的不断深入,国家对污水处理的要求也越来越高。工业已逐步从分

散型向集中型发展,目前较为普遍的做法是开发工业园把工业企业向工业园迁移,

并在园区建立公共污水处理厂,统一收费,集中处理。根据工业园内各项目使用新

鲜水及排放废水的实际情况,将工业园内各项目产生的生产、生活废水综合利用,

实现“一水多用”,减少新鲜用水量和地下水开采量,减少工业园向地表水环境排

放的废水总量,既满足环保要求又为企业降低投资及成本。 

   工业园区的产业众多,覆盖范围广,不同行业产生废水的所含污染物质和

污染程度各有所不同。根据产生工业废水性质不同,将工业园区废水分为生活污

水、一般工业废水和高浓度废水。生活污水一般是经过处理后排入城市污水处理

厂或者直接外排。一般工业废水可采用常规的工业污水处理工艺,以生化处理为

主,达标后排入收纳水体;也可经过简单预处理,直接排入工业园区污水处理厂。

而高浓度废水由于污染物浓度高,难处理,污染程度严重,即使少量污水排放也会

对环境或后续处理造成较严重的危害,因此,这一类废水企业应当自行建设污水

处理装置,对有毒有害物质在车间出口处进行专门处理,再接入工业园区的污水

处理厂[1]。 

   目前,除化工、电镀等专业工业园区及有条件的其它专业工业园区需单独

建设集中污水处理厂外,工业园区污水处理模式主要有三种:一是企业预处理后

纳入市政管网进入城镇污水处理厂;二是企业自行建设污水处理设施处理达标排

放,目前大都是采取这种方式;三是园区建设有污水处理厂的排入工业园区污水



文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

8文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

处理厂。本文主要讨论工业园区建设污水处理厂的模式。  

1.2 设计的任务及依据 

   于某工业园区设计一座污水处理厂,处理能力为 5万 m3/d, 内容包括处理

工艺的确定、各构筑物的设计计算、设备选型、管道铺设、平面布置、高程计算、

经济技术分析。完成总平面布置图、剖面图、一个主要构筑物的详图。 

1.2.2 设计依据 

  1 该厂的进出水水质水量资料; 

  2《中华人民共和国污水综合排放标准》(GB8978-1996); 3 《地表水环境

质量标准》GB3838?2002 

1.2.3 设计原则 

  1 严格执行环境保护的各项规定,确保经过处理后的排放水的水质达到国

家相关标准的要求; 

  2 针对本工程的具体情况和特点,采用目前国内成熟的先进技术,力求运

行安全可靠、操作管理简单、处理效率高、经济成本合理,使先进性、可靠性和

经济性有机的结合起来; 

  3 构筑物和建筑物布置合理,工艺流畅,节约土地; 

  4注意周边环境的保护,避免二次污染。 

1.3 设计基础资料 

1.3.1 工业园区概括  该园区总用地面积约 10 平方公里,园区内的工业主

要包括电子电器、纺织、印染、食品加工、制药等行业。根据调查和分析,园区

污水处理厂的进厂污水中 82%为工业废水,18%为生活污水。工业废水主要以电子

电器、纺织、印染、食品加工、制药废水为主。该废水中有机物含量较高,成分



文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

9文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

较复杂,水质水量变化较大,但有毒有害物质在车间出口处进行过专门处理后与

其他企业污水经混合后才排入园区污水处理厂。 

气象资料 

年平均气温℃ 17.3 最冷月平均气温℃ 5.2 最热月平均气温℃ 29.2 

最高气温℃ 37 最低气温℃ -5 主风向 西南 

   1 土壤类别:  亚粘土  。 

   2 平均地下水位:地下 9 m。 

   3 冰冻线:地面以下 1.2 m。 

   4 污水总干管进入污水厂入口处的管径 1000  mm, 管顶覆土为  3  m 。 

   5 污水厂所在地面标高为  73  m 。 

   6污水处理厂进水干管数据:管内底标高 69m,管径 1000mm,充满度 0.75m 

   7 污水厂出水排入小河,河底标高为 66.5m, 平均水深 2.5m, 平均流量为

7.5m/s 

1.3.4 水质水量资料  

   经混合后的水质资料如下表 1-1: 

表 1-1 水质水量资料 

CODcr 

 mg/L BOD5 

 mg/L  SS 

 mg/L TN 

 mg/L TP 

 mg/L PH NH3-N 



从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

10文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

mg/L 

处理前 550.0 260.0 280 40.0 6.0 6.0~9.0 35.0 

处理后 ≤ 60 ≤ 20 ≤20 ≤ 15 ≤1.0 6.0~9.0 8 

   重金属及有毒物质:微量,对生化处理无不良影响。 

   污水的平均处理量为 50000 m3/d, 污水的最大处理水量为: 

    Q Q*K zQ*, 总变化系数取 KZ1.5。 

第二章  污水处理工艺的选择与确定 

2.1 工业园区污水的特点及污水处理方案的选择原则 

  工业园区因所处地域不同,其工业类型也不尽相同,但?般包括石油化工、

冶金工业、食品工业、纺织印染和其他延伸加工业等行业。在进行工业园区污水

处理设讨前,应首先进行水量和水质的调查,这是确定合理的工业园区污水处理

工艺的前提。 

   工业园区污水中主要成分为工业废水,生活污水所占比重很小,其水质水

量特点按有以下方面: 

   1 水质水量波动较大 

   由于工业生产自身要求紧跟市场运作的特点,必然造成生产过程以及生

产原料的变化,因此排水量和排放水水质会有较大的变化。 

   2污水成分复杂 

   由于工业类型?般较多,工业废水中有机物和含盐最较高,成分较复杂。比

如冶金工业废水色度较高、含微量重金属,水的酸碱度变化较大;而纺织印染工业

从原料到成品往往伴随有硝化、还原、氯化、缩合、偶合等单元操作过程,副反

应和副产物多。工业同区污水混和后 C0Dcr变化范嗣约在 400--800mg/L 之间。



从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

11文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

极端值可能达到 1000mg/L。水的酸碱度变化范围较大 ,pH 在 1~10 之间,对污水处

理运行的稳定性有较大的影响。 

   3 污水具有一定毒性 

   废水染料、重金属等均对污水处理中的微生物菌群的生长有一定的影响 ,

会影响生化处理效果。 

   4 油类污染 

   石油化工、冶金工业等工业废水中会产生较多的油类污染 [2]。 

   通过上面的分析和论述,可以得出,工业园区污水处理的难点主要有: 

   1 污水进水水质变化大,具有较强冲击性; 

   2 污水中含有?定的毒物; 

   3 城市污水中工业废水所占比例高,进水 CODcr、SS 浓度都较高,污水中

难降解物质较多; 

   4 污水的排放标准对脱氮除磷均有要求,且进水氮、磷含量均较高。 

   基于以上污水的水质水量特点及污水处理难点的分析,工业园区污水处

理工艺选择原则如下:  1技术成熟,运行可靠,满足处理出水要求。  2 运行管理

方便,运转灵活,对进水水量冰质的变化有较强的抗冲击能力及应变能力。  3经

济合理,在满足处理要求的前提下,节约工程投资和运行管理费用。  4 工艺配套

设备技术先进、质量可靠,并有广泛的选择余地。  5 工艺过程自动化控制程度

高,降低劳动强度[3]。 

2.2 工艺方案的分析 

   有学者曾根据日处理污水量将污水处理厂分为大、中、小三种规模:日处

理量大于 10万m3为大型处理厂,一般建在大城市;1~l0 万m3为中型污水处理厂,



从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

12文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

一般建于中、小城市和大城市的郊县;小于 1 万 m3的为小型污水处理厂,一般建

于小城镇。按《城市污水处理和污染防治技术政策》要求推荐,20 万 t/d 规模大

型污水厂一般采用常规活性污泥法工艺,10-20 万 t/d 污水厂可以采用常规活性

污泥法、氧化沟、SBR、AB法等工艺,小型污水厂还可以采用生物滤池、水解好

氧法工艺等。对脱磷脱氮有要求的城市,应采用二级强化处理,如 A2/O工艺,A/O

工艺,SBR及其改良工艺,氧化沟工艺,以及水解好氧工艺,生物滤池工艺等。 

   根据该污水处理厂的处理要求,即要求处理工艺既能有效地去除 BOD5、

COD、SS 等,又能达到脱氮除磷的效果,应采用二级强化处理,如 A2/O工艺、A/O

工艺、SBR及其改良工艺、氧化沟工艺、生物滤池工艺等。 

   在上述各种除磷脱氮工艺中,对中小型污水处理厂来讲,比较有发展前途

的工艺是 SBR工艺、氧化沟工艺。因为这两种工艺一般都不设初沉地,SBR 工艺

和合建式氧化沟工艺也不需要二沉地、污泥回流设施,因此,污水处理流程大为简

化,可以达到占地少、能耗低、投资省。运行管理方便的目的,符合当前污水处理

工艺合建、简化发展的总趋势。采用延时曝气的 SBR工艺和氧化沟工艺产生的剩

余污泥已经基本达到好氧稳定,剩余污泥经过浓缩脱水后就可以直接应用于农

田、填埋或者焚烧,不需要搞污泥消化,因此建设、运转的费用大为减少,这一点

对中小型污水厂来说,是非常有吸引力的。 

2.3  工艺流程的确定 

2.3.1  SBR 工艺和氧化沟工艺的比较 

   氧化沟是一种活性污泥法工艺,但曝气池呈封闭的沟渠形,污水和活性污

泥混合液在其中循环流动,因此被称为“氧化沟”,又称“环形曝气池”,它也属

于活性污泥处理工艺的一种变形工艺,一般不需设初沉池,并且通常采用延时曝



从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

13文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

气。工艺流程见图 2-1。 

   氧化沟工艺具有以下特点:污水进入氧化沟,可以得到快速有效地混合,

对水量、水质的冲击负荷影响小;由于污泥龄较长,污泥趋于好氧稳定;可以通过

改变转盘、转刷、转碟的旋转方向、转速、浸水深度和转盘、转刷、转碟的安装

个数等,以调节整体的供氧能力和电耗,使池内溶解氧值控制在最佳工况。 

   但有以下缺点:循环式,运行工况可以调节,管理相对复杂;表曝法供氧,

设备养管量大; 污水停留时间长,泥龄长,电耗相对较高。 

   图 2-1  氧化沟工艺流程 

   序批式活性污泥法(SBR)是从充排式反应器发展而来的,其工作过程是:

一个周期内把污水加入反应器中,并在反应器充满水后开始曝气,污水中的有机

物通过生物降解达到排放要求后停止曝气,沉淀一定时间将上清液排出,如此反

复循环[3]。SBR法是近年来在国内外被引起广泛应用重视和日趋增多的一种污

水生物处理技术。SBR处理工艺包括五个处理程序,分别为:进水、反应、沉淀、

出水。在该处理工艺中,处理构筑物少,可省去初沉池,无二沉池和污泥处理系统。

与标准活性污泥法相比,基建费用低,主要适用于中小型污水处理厂。运行灵活,

可同时具有去除 BOD和脱氮除磷的功能。 

   SBR 法有以下优点: 

  (1)SBR 系统以一个反应池取代了传统方法中的调节池、初次沉淀池、曝

气池及二次沉淀池,整体结构紧凑简单,系统操作简单且更具有灵活性。投资省,

运行费用低,它比传统活性污泥法节省基建投资额 30%左右。 

   (2)SBR 反应池具有调节池的作用,可最大限度地承受高峰流量、高峰 BOD

浓度及有毒化学物质对系统的影响。 



从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

14文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

   (3)系统通过好氧/厌氧交替运行,能够在去除有机物的同时达到较好的

脱氮除磷效果。 

   (4)系统处理构筑物少、布置紧凑、节省占地。 

   SBR 的缺点是:对自动控制水平要求较高,人工操作基本上不能实行正常

运行,自控系统必须质量好,运行可靠;对操作人员技术水平要求较高;间歇周期

运行带来曝气、搅拌、排水、排泥等设备利用律较低,增大了设备投资和装机容

量。 

   由于具有以上特点,SBR近年来在国内外得到了较广泛的应用 [4]。工艺

流程见图 2-3。 

  进水出水  

  剩余污泥图 2-3  SBR 法工艺流程 

   SBR 工艺和氧化沟工艺的共同特点是: 

   1 去除有机物效率很高,有的还能脱氮、除磷或既脱氮又除磷,而且处理

设施十分简单,管理非常方便,是目前国际上公认的高效、简化的污水 处理工艺,

也是世界各国中小型城市污水处理厂的优选工艺。 

   2 在 10×104 m3/d 规模以下,氧化沟和 SBR法的基建费用明显低于常规

活性污泥法、A/O和 A2/O法;对于规模为 5~10×104 m3/d的污水厂,氧化沟与 SBR

法的基建费用通常要低 10%~15%。规模越小,两者差距越大,这对缺少资金建污水

厂的中小城市很有吸引力。 

    3即使在 10×104 m3/d规模以下,氧化沟和 SBR法的电耗和年运营费用

仍高于常规活性污泥法,但如果与基建费用一起来比较,基建费加上 20 年的运营

费总计还是比常规活性污泥法低些。规模越小,低得越多,规模越大,差距越小,



从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

15文档来源为:从网络收集整理.word 版本可编辑.欢迎下载支持. 

当规模为 10×104 m3/d 时,两类工艺的总费用大致相当。 因此,对于中小型污

水厂采用氧化沟与 SBR法在经济上是有利的。氧化沟与 SBR工艺通常都不设初沉

池和污泥消化池,整个处理单元比常规活性污泥法少 50%以上,操作管理大大简

化,这对于技术力量相对较弱、管理水平相对较低的中小型污水处理厂很合适。 

   4 氧化沟和 SBR 工艺的设备基本上实现了国产化,在质量上能满足工艺

要求,价格比国外设备便宜好几倍,而且也省去了申请外汇进口设备的种种麻烦。 

   5 氧化沟和 SBR 工艺的抗冲击负荷能力比常规活性污泥法好得多,这对

于水质、水量变化剧烈的中小型污水厂很有利。 

   正是由于上述种种原因,氧化沟和 SBR 在国内外都发展很快。美国环保

局 EPA把污水处理厂的建设费用或运营费用比常规活性污泥法节省 15%以上的

工艺列为革新替代技术,由联邦政府给予财政资助,SBR 和氧化沟工艺因此得以

大力推广,已经建成的污水厂各有几百座。欧州的氧化沟污水厂已有上千座,澳大

利亚近 10 多年建成 SBR 工艺污水厂近 600 座。在国内,氧化沟和 SBR工艺已成

为中小型污水处理厂的首选工艺[5]。 

   氧化沟和 SBR工艺有很多共同特点,也有各自的特点和适用性,比较分析

如下: 

   (1)从运营费用看,SBR 工艺通常用鼓风曝气,氧化沟工艺通常用机械曝

气。一般说来,在供氧量相同的情况下,鼓风曝气比机械曝气省电;第二方面,SBR

工艺是合建式,不用污泥回流有的少量回流,氧化沟工艺是分建式要大量回流,电

耗较大;第三方面,SBR 工艺是变水位运行,增大了进水提升泵站的扬程。综合考

虑,通常氧化沟工艺的电耗要比 SBR工艺大些,运营费要高些。  

   (2)氧化沟工艺是连续运行,不要求自动控制,只是在要求节能时用自动



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/86703416114

1006036

https://d.book118.com/867034161141006036
https://d.book118.com/867034161141006036

